§. 1. Ibi dos esse debet, ubi onera matrimonii sunt. Ubi debet esse dos, de oneribus matrimonii.

§. 2. Post mortem patris statim onera matrimonii filium sequuntur, sicut liberi, sicut uxor.

§. 3. Quod dicitur, *necessarias impensas ipso jure dotem minuere*, non eo pertinet, ut si fortè fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotalis esse, sed nisi impensa reddatur, aut pars fundi, aut totus retineatur. Sed si tantum in fundum dotalem impensum sit per partes, quanti fundus est, desinere eum dotalem esse, Scævola noster dicebat: nisi mulier spontè marito intra annum impensas obtulerit. Si pecunia et fundus in dote sint, et necessariæ impensæ in fundum factæ, Nerva ait dotem pecuniariam minui. Quid ergo, si mulier impensas marito solverit? utrum crescat dos, an ex integro data videbitur? Cujus rei manifestior iniquitas in fundo est, De impensis in res dotales factis.

secundum Scævolaë nostri sententiam : nam si desinit dotalis esse, poterit alienari. Rursus quemadmodum poterit fieri dotalis data pecunia ? an jam pecunia in dote esse videbitur ? Et magis est ut ager in causam dotis revertatur, sed interim alienatio fundi inhibeat.

d'une somme d'argent et d'un fonds, et qu'on ait fait sur le fonds des dépenses nécessaires, Nerva pense que la portion de la dot qui consiste en argent est diminuée par ces dépenses. Qu'arrivera-t-il donc si la femme paye ces dépenses à son mari ? Dira-t-on que la dot reçoit un accroissement, ou bien sera-t-elle censée avoir été donnée en l'état entier où elle se trouve ? Cette décision paraîtra encore moins juste si la dot ne consiste que dans un fonds, d'après le sentiment de Scévola, que nous venons de rapporter : car si le fonds cesse en ce cas d'être dotal, le mari peut l'aliéner. D'ailleurs, comment peut-on dire que l'argent donné par la femme pour payer les dépenses faites par son mari se convertisse en dot ? La dot ne consistera-t-elle plus que dans une somme d'argent ? Il est plus juste de dire que le fonds retourne en ce cas à son premier état, qu'il redevient dotal, et que par conséquent il ne peut point être aliéné dans le temps intermédiaire.

57. *Javolenus lib. 1 ex Plautio.*

Si creditrix filiofamilias ei nupsit. Nuptura filiofamilias, si socero dotem ita promiserit : *Quod filius tuus mihi debet, id doti tibi erit* : interesse puto, utrum filii obligatio, an patris persecutio et in rem versum promissioni contineatur. Nam si id quod filium dare oportet, significatum est, tota pecunia in quam filius obligatus est, promissione dotis continebitur. Sin autem id quod patrem de peculio, vel in rem verso præstare oportebit, æstimare debet, quantum sit eo tempore id quod promittitur : ut ea summa dotis esse videatur, qua patrem eo tempore filii nomine condemnari oportebit. Quod si non evidenter apparuit, de cujus mulier obligatione sensit, præsumptionem ad filii debitum spectare verisimile est, nisi evidentissimè contrarium approbetur.